
BREAKING fake news

Breaking news
Update på bydelens  internationale kriser
I Bydelsavisen i januar informerede vi om præsident Trumps  
beslutning om, at Bispebjerg Bydel skal indlemmes som den 
54. stat i USA efter Canada, Grønland og Panama. Beslutnin-
gen skal gennemføres om nødvendigt med magt. 
Der skal anlægges en militærbase i Lersøparken, og Helsing-
ørmotorvejen omdannes til en militær lufthavn. 
Planen, der blev præsenteret for lokaludvalget i januar, var 
dog en anelse luftig, hvorfor vores henvendelse til den danske 
regering herom ikke førte til noget, og Københavns Kom-
mune reagerede slet ikke. 

Breaking news
Der er dog nye detaljer. I bedste sendetid på FOX News fortalte 
præsident Trump i torsdags, at det er militært nødvendigt for 
USA at sikre amerikansk kontrol over Øresund og Storebælt, 
fordi hele den danske hær alligevel er udlånt til Letland, og 
derfor ikke kan bruges til noget. Den letteste måde for USA 
er at etablere en flyvebase på Helsingørmotorvejen. 
Der citeres dog også en økonomisk begrundelse. Det er netop 
påvist, at der er Barium i undergrunden under Lundehus-
kirken. Barium er en vigtig komponent i mobiltelefoner og 
kunstig intelligens. Trump vil ikke være afhængig af Kinas 
monopol på Barium. 
Hvor Lundehuskirken og det nye Lundehustorv plejede at 
ligge, skal derfor straks anlægges en Bariummine. Når den er 
fuldt udbygget i februar 2026, forventes et krater på 200 m i 
diameter. Den bariumholdige kalk skal via Nordhavnsvejen 
køres til Frihavnen, hvorfra den skal udskibes. 
Der nævnes også den politiske grund, at præsident Trump 
i sin egenskab af imperiebygger gerne vil have æren for at 
have inkluderet Bispebjerg i USA. 

Trump lover lokaludvalget guld og grønne skove
Lokaludvalgsformanden var af samme grund sidste fredag 
inviteret til møde med Trump i Det Hvide Hus til debat for 
rullende kameraer. Formanden måtte dog melde afbud under 
henvisning til, at han skal passe sin Pilates. 
Da vi ikke har grønne skove i bydelen, er det dog et interessant 
tilbud. Og at belægge alle bydelens bygninger med bladguld 
kunne være pænt. En betingelse er dog, at lokaludvalget fra 1. 
maj indfører 200% told på alle varer fra Valby, Guldborgsund 
Kommune, Bulgarien og Burkina-Faso. Ifølge Trump er han-
delsbalancen herfra meget unfair i forhold til USA. 

Russisk begejstring
Det regeringskontrollerede og altid saglige russiske nyheds-
bureau Bulsjitskije Novosty har i en pressemeddelelse infor-
meret om, at man i Rusland med interesse følger Trumps 
intiativ om straksovertagelse af Bispebjerg, - og ser det som 
en yderligere retfærdiggørelse af rimeligheden i at erobre 
Ukraine og snarest derefter at overtage en landkorridor 
gennem Litauen fra det russiske moderland til Kaliningrad. 
Kina takker samtidigt for det frie lejde til at indtage Taiwan. 

 
I Bydelsavisens februarudgave fortalte vi, at en russisk U-båd 
af Grisling-klassen på rutinesejlads fra Skt. Petersborg til Sor-
tehavet var gået på grund i Utterslev mose, fordi den var 
blevet slået ud af kurs i hårdt vejr.
Den er nu sejlet videre. Fuglekiggere rapporterer dog om, at 
der stadig står et telt på øen. Hvad mon det skal betyde? Vi  
bringer flere detaljer herom i bydelsavisen i maj. 
                                                                                            AHe

Lokaludvalget vurderer, at de 0.8 mio kr er en meget 
lille besparelse, der samtidigt ødelægger noget vel-
fungerende. 
Resultatet af besparelsen vurderes at medføre næsten 
total annulering af børnekultur i Bydelen.
Bispebjerg Bydel er et område med mange udsatte 
børnefamilier, hvor børn via Sokkelundlille får mulig-
hed for at få kulturelle oplevelser, som de ellers ikke 
ville være forundt. 
Det bekymrer os også, hvis børnene ikke længere har 
den korte afstand til tilbud, som skoler og børnehaver 
nemt kan komme til. 
Et fælleskommunalt tilbud på Amager er et besynde-
ligt forslag. Forbindelsen til de lokale børneinstitioner 
vil  givetvis  smuldre, hvis konceptet skal eksporteres 
til Amager,-  der er for langt til Amager.
Den tilbageværende medarbejder på BIBLIOTEKET vil 
ikke få det let. Der er ikke plads på BIBLIOTEKET til de 
flere tusind børn, der året rundt – også i sommerferien 
– får nye oplevelser fra Sokkelundlille med teater og 
andre aktiviteter. 
Bispebjerg Lokaludvalg foreslår, at man i stedet for 
at spare på børnekultur, styrker det offentlige tilbud 
herom i nærområdet. Det kunne måske ske ved 
samdrift med andre børne-rettede aktiviteter, som 
personalemæssigt kunne samlokaliseres på 1. sal i 
Sokkelundlille. 
At sælge bygningen vil være en skam.  Det er en perle, 
som kommunen burde være stolt af.

’

Kan det virkeligt være rigtigt, at 10 000 børn deltager i 
begivenheder arrangeret af Sokkelundlille?  Prøv at tælle 
børnene på dette billede fra et sådant arrangement. 
Prøv også at fornemme den tætte stemning i denne fore-
stilling på Degnestavnens bemandede  legeplads. Mange 
af disse børn vil huske en sådan dag resten af deres liv. 
Skønt børnekultur ikke er i høj kurs, burde det være det. 

Man kan stille protestere mod Sokkelundlilles lukning 
ved at hænge en sok op ude foran bygningen. Vi får se, 
hvor mange sokker som ender med at hænge der. 
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Børnekulturhuset Sokkelundlille foreslås lukket

Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Kultur-og Fritidsforvaltningen har fremlagt forslag om at 
lukke eller spare på en række kulturtilbud på Bispebjerg. 
Et af besparelsesforslagene vedrører Sokkelundlille, der 
er et såkaldt børnekulturhus på Utterslev Torv. 
Bygningsmæssigt er Sokkelundlille en perle, der er 
fra 1700 tallet, og som blev bygget som ”jagthytte” af 
Christian 7. Hvad han egentlig jagede, er en interes-
sant detalje, men han var psykisk syg, og alt tyder på, at 
det især var kvindfolk. Siden da er bygningen brændt 3 
gange og renoveret lige så mange gange, så mens det 
ydre i nogen grad er oprindeligt, er det indre moderne. 
Men denne perle, som kommunen ejer, planlægges nu 
frasolgt.  

Besparelse på børnekultur
Det fremgår af forslaget, at der kan spares 0,8 mio. kr. på 
bygningsdrift og medarbejdere (den ene af to medar-
bejdere spares væk). Og så er der indtægten ved frasalg 
af bygningen. 
Istedet foreslår forvaltningen, at Københavns Børne-
kultur samles i et bydækkende tilbud på Amager,- i sand-
hed en massiv nedprioritering af børnekultur i vores 
lokalområde. 
Den tilbageværende medarbejder skal allokeres til BIB-
LIOTEKET på Rentemestervej.

At arbejde med børnekultur 
Sokkelundlilles tilbud om børnekultur er hægtet op på 
arrangementer i samarbejde med næsten alle lokale 
børneinstitutioner ved at tilbyde gratis musik- og tea-
terforestillinger til skoler og institutioner.  
Når en forestilling kører, kan den gentages flere gange 
dagligt. Herved opnås ganske høje besøgstal. I 2024 
enten så eller deltog  cirka 10 000 børn i en af Sokke-
lundlilles aktiviteter. Det svarer statistisk set til, at alle 
børn i bydelen har deltaget i en event arrangeret af 
Sokkelundlille. (Der er så sikkert nogle, der har deltaget 
to gange, mens andre aldrig har været der, men det er 
detaljer). Her leveres meget børnekultur for få kom-
munale midler. Lokaludvalget medfinansierer hvert år 
med ca. 80.000 kr. Sokkelundlille er desuden dygtige til 
at søge fonde og puljer andre steder. 

Bispebjerg Lokaludvalgs  holdning
Lokaludvalget har intet budgetansvar i kommunen, og 
vi anerkender, at der kan være behov for justeringer af, 
hvad man bruger penge på.
Vi er dog forundrede over, at ganske mange besparel-
sesforslag er fundet i vores bydel, hvor 2/3 dele er udsat 
boligområde.
Besparelser skal altid sættes i relation til, hvad man måtte 
ødelægge herved. Det er let at rive ned (bare se på Gaza), 
men at bygge op er svært. 



Af Alex Heick. 
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Velkommen til Bydelsavisen nr. 3 i 2025. 
Avisen produceres af Bispebjerg Lokal-
udvalg for at bygge bro mellem Køben-
havns Kommune og de 56 000 borgere 
i Bispebjerg Bydel. Den første udgave af 
Bydelsavisen udkom i 2007, så i år er det 
19. årgang. 
I avisen viderebringes informationer 
fra Københavns Kommune blandt an-
det ved at fortælle om, hvad Bispebjerg 
Lokaludvalg foretager sig og hvorfor. Vi 
viderebringer også gerne officielle hen-
vendelser til borgerne fra Kommunen, ek-
sempelvis om planer eller begivenheder, 
der vil medføre fordele (og/eller ulemper) 
for bydelens borgere. 
Desuden viderebringer vi gerne informa-
tion den anden vej om borgeres syns-
punkter samt om de mange ikke-kom-
mercielle begivenheder i bydelen.

Besparelsesforslag fra Kultur- og Fritid
Som det blandt andet fremgår af avi-
sens forside kører den årlige kommunale 
grønthøster budgetmanøvre i år lidt hårdt 
hen over Bispebjerg Bydel. 
Børnekulturhuset Sokkelundlille foreslås 
lukket og solgt (se forsiden og læserbre-
vet på bagsiden). Besparelser  skulle også 
ramme Emdrup Bad, hvor den offentlige 
adgang skulle sløjfes, så kun skoler og 
foreninger fik adgang. Forslaget er dog nu 
trukket tilbage (læs mere på side 6). Des-
uden foreslås det, at Dansekapellet priva-
tiseres (se side 7). 
Den bemandede legeplads på Deg-
nestavnen skal også spares væk, selvom 
det er et område, der notorisk er præget 
af uro.
Lokaludvalget har ingen interesse i at 
vedligeholde institutioner, som ikke bliver 
brugt fornuftigt. Tilpasning af drift kan 
være en god ting,- også hvis man samtidig 
sparer penge. Men sommetider kan be-
sparelser være som en håndgranat kastet 
ind i porcelæsbutik. 
Derfor protesterer vi imod besparelser, 
der river velfungerende ting ned, som det 
har taget mange år at bygge op, og som 

mange mennesker har glæde af. - Og som 
typisk ikke koster så meget. 
Besparelsesforslagene er nu fremlagt, og 
debatten og de politiske processer er gået 
igang. 
Bispebjerg Lokaludvalg blander sig 
selvfølgelig, og de i Bydelsavisen præsen-
terede analyser udgør substansen i vores  
indsigelser. 
Hvis der skal drifttilpasses, bør det over-
ordnede formål være at gøre ting bedre. 
Skulle det herved også blive billigere, 
er det rigtigt fint. Men besparelser kun 
for at spare er næsten altid en kortsigtet 
gevinst, som man hurtigt fortryder. 

Det skal nævnes, at der overfor lokalud-
valget har været fuld åbenhed fra Kultur- 
og Fritidsforvaltningens side herom, så 
vi har haft mulighed for at agere, inden 
beslutningerne er gennemført. 

Banevingen og Vingelodden
På Nørrebrosiden af S-ringbanen ligger 
ud for Lersøparken et område, der lige 
nu især karakteriseres ved et stort antal 
bilforhandlere.  Der er også ungdomsbo-
liger og andet.  Men området er udset til 
at blive et  boligområde. 
Som led heri arbejdes med planer om en 
cykelstiforbindelse mellem Vingelodden 
og Lersøparken. 
Det er altid usikkert, om sådanne planer 
reelt bliver til noget. Men hvis der ikke 
kommer en forbindelse over banen for 
gående og cyklende, vil området blive til 
en slags blindtarm. 
Med en forbindelse over banen vil de, der 
kommer til at bo i det fremtidige boligom-
råde, få let adgang til Lersøparken. Projek-
tet tale også ind i et ønske om en cykel-
stiforbindelse fra Lersøparken til Utterslev 
mose, som Bispebjerg Lokaludvalg har 
fremlagt under navnet Ermelundsruten, 
fordi det er muligt herfra at etablere en 
grøn cykelsti helt ud til Dyrehaven og Er-
melunden. 
Projektudviklingen af cykelstien foregår 
aktuelt i et samarbejde mellem Områ-
defornyelse Bispebjerg Bakke og Områ-
defornyelse Skjolds Plads. Det sker i tæt 
samarbejde med Bispebjerg og Nørrebro 
lokaludvalg.

Cykelsti under Tuborgvejbroen
Broen over Tuborgvej ved Emdrup sta-
tion er næsten 100 år gammel, og skal 
udskiftes. I forbindelse med udskiftnin-
gen, har lokaludvalget ønsket, at der 
skabes plads under broen til at føre en 
cykelsti ind under den. Det skal være en 
del af en grøn og trafiksikker cykelsti fra 
de tætte brokvarterer til Utterslev mose, 
som er byens næststørste naturområde. 
En cykelbro over S banen  mellem Ba-
nevingen og Lersøparken vil som nævnt 
i afsnittet ovenfor yderligere forbedre 
cykelfremkommeligheden mellem Nør-

rebro og naturområdet ved Utterslev 
Mose. Krydsningen af netop Tuborgvej 
har været en stopklods for denne rute, og 
derfor kom udskiftningen af Tuborgvej-
broen som en mulighed for cykelstien. Nu 
kan ruten føres sikkert under broen, uden 
at cyklisterne skal gennem et kompliceret 
trafiklys. Faktisk genopliver vi blot en plan, 
som Borgerrepræsentationen vedtog i 
1936 om at lægge en cykelsti langs bane-
terrænet. Cykelstien vil her kunne kobles 
til en cykelparkering ved Emdrup Stations 
perron.

Cirkusgrundens fremtid
Hvor Hareskovvej møder Hulgårdsvej lig-
ger en stor grund, der det meste af året 
er tom, men som i nogle festlige uger om 
året giver plads for cirkus. 
Der er dog nu truffet beslutning om at 
udlægge Cirkusgrunden til byggeri af et 
plejehjem. Her er plads til ca. 14.000 m2 
byggeri + 20 % friareal, hvilket giver mu-
lighed for 100 - 140 plejeboliger. 
Projektet er endnu ikke udbudt, og der 
foreligger ikke en endelig tidsplan. I mel-
lemtiden anvendes arealet til materiale-
plads for TMF og midlertidig pirat-parke-
ringsplads.
Det betyder dog, at cirkus med sikker-
hed skal flyttes. Bispebjerg Lokaludvalg 
vil gøre, hvad vi kan, for at der fortsat kan 
arrangeres cirkus i København og i vores 
nærområde. En mulighed kunne være at 
flytte cirkus over på Bellahøjmarken, idet 
der allerede ved de tre kræmmermarke-
der, der afholdes her, rejses cirkuslignende 
stortelte. Vi er i tæt dialog med Vanløse 
Lokaludvalg om sagen. 

Ej blot til lyst
Klummen til højre på forsiden med “Break-
ing News” har medført en vis debat. Nogle 
elsker den, og andre hader den.
På det seneste er international politik i no-
gen grad blevet til et galehus, hvor løgn 
sætter dagsordenen. 
Formålet med klummen er at underholde 
med nogle forfriskende løgnehistorier af 
samme type, som det ellers kun er stor-
magter forundt at bede os andre om at 
tro på. 
Som Piet Hein sådan cirka sagde, - den 
som kun tar spøg for spøg og alvor kun al-
vorligt. Han har nok forstået, - begge dele 
dårligt. 
Klummen fortsætter indtil videre. 

Lokaludvalgsmøder er åbne
Har du spørgmål til lokaludvalget, kan du 
kontakte os på bispebjerglokaludvalg@
okf.kk.dk. Du kan også møde op til et lo-
kaludvalgsmøde, hvor der i starten er af-
sat tid til henvendelser fra borgere. 
Har du synspunkter på en sag, kan du  
desuden altid skrive til Bydelsavisen. Se 
hvordan nederst til venstre på siden.
                                                        Alex Heick
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Bispebjerg Bydelspulje
Af Alex Heick
Formand for  Bispebjerg Lokaludvalg

Vil du være med til at gøre Bispebjerg til 
en sjovere, grønnere, tryggere og mere 
attraktiv bydel? 
Har du en idé til et projekt eller 
arrangement, der kan hjælpe bydelen 
på vej? Så kan du søge om økonomisk 
støtte fra Bispebjerg Bydelspulje. 
Puljen fordeler årligt op til 2 millioner 
kroner til lokale projekter. Bispebjerg 
Lokaludvalg administrerer puljen på 
vegne af Københavns Kommune.
 
Formål
Bydelspuljen er til for borgere, netværk, 

Lokaludvalgets perspektiv

foreninger, og organisationer i Bispe-
bjerg Bydel. Bydelspuljen støtter 
initiativer, der fremmer nærdemokrati, 
bydelsidentitet og netværk i Bispe-
bjerg. 
Dialog, samarbejde og fælleskab i 
bydelen er nogle af de aktiviteter, som 
kan få støtte fra puljen. Men også tiltag, 
der forskønner bydelen, kan modtage 
støtte. Læs mere i retningslinierne.

Ansøgningsfrist
Der er ikke flere ansøgningsmuligheder 
i foråret. Næste ansøgningsfrist er 1. 
september og herefter 1. november.

Bydelsavisen
Avisens formål
Bydelsavisen udgives af Bispe-
bjerg Lokaludvalg. Avisens vigtig-
ste formål er at understøtte Bispe-
bjerg Lokaludvalgs bestræbelser 
for at bygge bro mellem Køben-
havns Kommune og Bispebjerg 
Bydel.
Den avis, som De læser nu, er 19. 
årgang, og er bydelsavis nr. 2 i 
2025. 
Oplaget er på 22 000 eksemplarer. 
Avisen husstandsomdeles i Bis-
pebjerg Bydel. En digital version 
sendes til lokaludvalgets netværk 
og til medlemmer af Borgerrepræ-
sentationen. 
Avisen lægges i en elektronisk 
“bladreversion” på www.bispebjer-
glokaludvalg.kk.dk.

Bidrag,- hvordan?
Bydelsavisen modtager gerne 
bidrag fra offentlige myndigheder, 
institutioner og ikke-kommercielle 
foreninger og netværk. 
Læserbreve af relevans for bydelen 
er velkomne. 
Også du er velkommen til at skrive 
til avisen. 
Bidrag sendes til alexheick@dadl-
net.dk.

Har du ikke fået en avis?
Har du ikke fået avisen, kan  den 
hentes gratis på BIBLIOTEKET på 
Rentemestervej 76 (der ligger en 
stak ude foran Bispebjerg Lokal-
udvalgs lokaler på 2. sal). 

Avisen kan også hentes her
Demokratigarage
Dansekapellet
Karens Hus
Genbrugsbutiken, Lyngbyvej 144
Grundtvigs Kirke
Café på Bjerget
Områdefornyelsen på Tagensbo 
Skole

Udgivelsesdatoer resten af 2025   
Onsdag 21. maj
Onsdag 27. august 
Onsdag 1. oktober 
Onsdag 12.  november 

Deadline for bidrag er 21 dage før 
udgivelsen

Ansøgningsskema 
Du skal udfylde et ansøgningsskema, 
hvis du vil søge om økonomisk støtte 
fra Bydelspuljen. 
Du skal sende ansøgningsskemaet 
elektronisk eller i papirudgave 
til sekretariatet for Bispebjerg 
Lokaludvalg. 

Hvis du modtager støtte på over 
30.000 kroner, skal du desuden 
udfylde et evalueringsskema og sende 
det til sekretariatet, når projektet er 
afviklet.

Kontakt
Bispebjerg Lokaludvalgs Sekretariat, 
Rentemestervej 76, 2400 NV.  
Læs mere på lokaludvalgets hjem-
meside på 

Bydelsavisen Bispebjerg
Udgives af Bispebjerg Lokaludvalg

Rentemestevej 76, 2400 København NV
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk

Alex Heick (ansvarshavende)
Kontakt: bispebjerglokaludvalg@okf.kk.dk

eller alexheick@dadlnet.dk
Tryk: OTM Avistrykkeri. Oplag 23 000
Husstandsomdeling: FK Distribution



Agendaforening Nordvest
Karens Hus. Bispebjerg Bakke 8

Af Tom Jørgensen. Agendaforeningen

Velkommen til vores gratis arrangementer i Karens 
Hus, som er åbne for alle interesserede:

Onsdag 23. april kl. 16.30–18.30. Mød de grønne 
foreninger i Karens Hus 
Her får du inspiration til, hvordan du kan handle til 
gavn for klima og bæredygtighed. 
-  Du kan eksempelvis høre om bæredygtige grønt-
sager ved Københavns Fødevarefællesskab.
-  Og kom med på tur gennem Bispebjerg Skole-
have, lær at lave madpapir med bivoks. – måske 
bliver der også bålmad. 
-  Klimamedarbejderen fra Områdefornyelse Bispe-
bjerg Bakke vil orientere om puljer, som støtter kli-
mavenlige tiltag i boligen
- Foreningen Grøn Hverdag vil demonstrere, 
hvordan egen frugtbar kompost kan fremstilles ek-
sempelvis på din altan.  
-  Agendaforening Nordvest fortæller om naturven-
lige elementer i haven eller altanen til hjælp for den 
trængte natur.

Tirsdag 29. april kl.19. Hvordan påvirker det os 
at være i natur, park eller have? Ved Nina Baun, 
naturterapeut 
Vi kan føle det som ren terapi at være ude i naturen, 
men hvordan kan dette få lov at fylde lige så meget  
i vores tilværelse, som det fortjener? Mød Nina, 
som arbejder med natur- og haveterapi. 
Arrangementet er støttet af Bispebjerg bydelspulje.

Mandag 12. maj kl. 19.  Biolog Inger 
Kærgaard om at ” Træer i byen ska-
ber levesteder “
Mødet vil handle om træernes betydn-
ing for byens artsmangfoldighed. 
Gamle træer og træstammer liggende 
i byens parker giver meget mere natur 
end asfalt eller kunstgræsplæner. 
Foredraget vil prøve at påvise betydnin-
gen af, at vi undlader at rydde op ved at 
fjerne dødt træ, som så bliver levested 
og føde for insekter. Arrangementet er 
støttet af Bispebjerg Bydelspulje.
 
Fredag 16. maj kl. 16 - ca.17.30. Om 
Bispebjerg Skolehave
Bispebjerg Skolehaves historie og sko-
lehavens nuværende indsats fortælles 
levende på en vandring rundt i områ-
det med Claus Laage-Thomsen, som 
har været aktiv formidler her i  20 år. 
Vi mødes foran Karens Hus og går kl. 16 
sammen med Claus.  Arrangementet er 
støttet af Bispebjerg Bydelspulje.
  
Søndag 18. maj. Sanketur efter spi-
selige urter i bynaturen 
Du lærer at sanke, og om reglerne for 
det. Urterne tilberedes til sidst, og 
nydes af os. Vi guides gennem dagen 
af gartner Anne Tange, der er ansat i 
Skolehaven. NB: Tilmelding på mail: 
joergensen.tom@gmail.com. Ved til-
melding informeres om mødested, 
tid og om arrangementes forventede 
varighed. Arrangementet er støttet af 
Bispebjerg Bydelspulje.       

Din Pizzabakke sorteres nu som pap
Hidtil har man ikke kunnet sortere pizzabakker som 
pap på grund af bakkernes imprægnering, og fordi 
de tit også er fedtede,
Dette problem er dog nu løst rent affaldshåndte-
ringsmæssigt. Derfor kan du nu sortere pizzabakker 
i beholderen til pap, hvis du bor i København. 

Hvor ren skal pizzabakken være?
Pizzabakkerne skal være tomme for pizza-
skorper og andre madrester, men der må 
gerne være rester af dressing, tomatsovs 
og olie i.
Når du sorterer din pizzabakke i beholde-
ren til pap, kan vi genanvende papfibrene 
i nye produkter. 
Pizzabakkerne bliver fx til nye æggebak-
ker, puslespilsbrikker og pizzabakker til 
frysepizza.                                                     AHe. 
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Fællesskabernes betydning
Invitation til temaaften om at bygge plejehjem til nærvær og liv 

Mandag 19. maj kl. 17-20 
Salen, BIBLIOTEKET, Rentemestervej 76, 2400 NV

Af Britt Boesen
Bispebjerg Lokaludvalg

Kom til en spændende temaaften og hør om fællesskab og trivsel. Bliv 
klogere på tryghedsboliger, hvor et personale hjælper samværet på 
vej, og hør om institutionsarkitektur med sociale ambitioner 

Program 17-20
17.00-17.15. Velkommen og sang
17.15-17.45. Andreas Nikolajsen: Betydningen af fællesskaber og men-
neskeligt nærvær sent i livet 
17.45-18.00. Politikerkommentarer og spørgsmål
18.00-18.30. Spisning og mingling
18.30-19.00. Trine Lassen: Tryghedsboliger
19.00-19.15. Politikerkommentarer og spørgsmål 
19.15-19.45. NORD Arkitekter: Institutionsbyggeri med fællesskab i fokus
19.45-20.00. Politikerkommentarer, spørgsmål og afrunding

Betydningen af fællesskaber og menneskeligt nærvær sent i livet 
Mennesker er sociale væsener hele livet, men mange ældre bruger det 
meste af deres tid alene. Det daglige fællesskab på arbejdspladsen eller i 
familien hører fortiden til, og nye, meningsfulde relationer er svære at finde 
på egen hånd. Det fører til ensomhed. 
Psykolog og forsker Andreas Nikolajsen fra fonden Ensomme Gamles Værn  
fortæller om betydningen af, hvis vi som gamle mangler nære fællesskaber 
og menneskelig kontakt.

Tryghedsboligen; et hjem med fokus på fællesskab 
I Københavns kommunes tryghedsboliger bor man side om side med 
andre, som også ønsker selskab. Et motionslokale, en tv-stue og personale 
i dagtimerne hjælper samværet på vej. Leder af tryghedsboligerne i Guld-
bergshave, Trine Lassen, fortæller om boformen, og hvordan de arbejder 
med fællesskaber. Efter indlægget spørger vi politikerne, om man kan fore-
stille sig, at 20 af Utterslevgårds 175 ældreboliger bliver til tryghedsboliger. 

Et prestigeprojekt - kan Københavns Kommune blive pioner? 
Kan et plejehjemsbyggeri være et prestigeprojekt? Hvor de gode erfaringer 
fra tryghedsboligerne videreudvikles, og liv og nærvær summer ud af væg-
gene til gavn for beboere, personale og pårørende? NORD Arkitekter har 
arbejdet med ældre og det sociale liv, og fortæller om deres udenlandske 
byggeprojekter. Vi spørger politikerne, om de kan forestille sig at være 
pioner på området og gå ind for et prestigebyggeri, altså et plejehjem, på 
cirkusgrunden (Borups Allé/Tomsgårdsvej). Måske endda med fleksibel 
lejekontrakt, så ændringer i efterspørgslen på små lejeboliger/plejehjems-
pladser løbende kan imødekommes. 

Sæt kryds i kalenderen mandag 19. maj, og bliv klogere på betydningen af 
fællesskaber og menneskeligt nærvær, på byggeri med sociale ambitioner 
og på dine politikeres meninger. Det er jo valgår. 

Tilmelding
For at pleje både hjerne, krop og sjæl vil aftenen også byde på et musikalsk 
indslag og let forplejning til krop og mave. Af hensyn til forplejningen vil 
vi sætte pris på en mail om din deltagelse til jx75@kk.dk senest 10. maj. 

Hjælp os med at blive klogere
Vi er ved at undersøge, hvordan plejehjem opleves. Skan denne QR-kode, 
og svar på syv spørgsmål, hvis du vil give os en hjælpende hånd. 



Det sker i Lundehus kirke
Af Dorthe Louise Jonassen Knudsen

Nørkletid og repair café
Første tirsdag i måneden kl. 14.30-16.30
Nørkletid er tid til fællesskab. Medbring håndarbejde 
eller lån materialer i kirken. Der hækles og strikkes 
blandt andet til den årlige Mikrobasar, hvor der samles 
penge ind til kirkens sociale arbejde. Der serveres kaffe/
te og et stykke kage. Som regel er der også højtlæsning 
ved en af kirkens præster.
Repair café betyder, at man kan møde op og få hjælp 
til småreparationer af tøj.

Morgensang
Hver tirsdag kl. 9.15-10.15
Der synges fællessang fra højskolesangbogen, organist 
Martin Seier sidder ved flyglet og der er kaffe bagefter.

Aftensang
Første tirsdag i måneden kl. 16.30
Aftensang er en enkel halv times gudstjeneste, hvor 
musikken spiller en særlig rolle. Aftensang varetages 
af sognepræsterne Julie Damlund og Signe von Mün-
chow Krarup-Leth Nykrog og organist Martin Seier. 

Påsken fortalt for børn og æggejagt 
Tirsdag d. 22. april kl. 17.30
Sognepræst Julie Damlund genfortæller påskens dra-
matiske fortælling i børnehøjde.
Og mon ikke også påskehønen har gemt æg i kirken? 
Efter gudstjenesten er der fælles måltid som led i 
”Danmark spiser sammen”, arrangeret af Lundehus-
spejderne. Menuen vil indeholde et vegetarisk alter-
nativ. Tilmelding til måltidet på hjemmesiden dan-
markspisersammen.dk - søg efter “Fællesspisning med 
Lundehus-spejderne”.

Unge talenter: Koncert med Trio Tico
Lørdag d. 26. april kl. 15.00 
Trio Tico består af de tre klarinettister Villum Speyer 
Thomas, Hans Steengaard Christensen og Silas Seier 
Winther. Trioens musikalske fokusområde spænder 
over en bred tidsperiode og talrige forskellige stilarter, 
såsom wienerklassisk, romantisk og impressionistisk 
musik. 
Koncerten vil bl.a. byde på ”La Clemenza di Tito” af 
W.A. Mozart, ”Rumænske folkedanse” af Béla Bartók 
og tangoer af Isaac Albéniz. 
Dørene åbner kl. 14.30. Efter koncerten byder kirken på 
et glas vin, vand og lidt snacks. Gratis adgang. 
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9. maj kl. 12.00 (dørene åbner kl. 11.45) 
hos Danske Seniorer, Griffenfeldsgade 58, 2200 Kbh. N  

Linh Nguyen kom til Danmark i 1975 som vietnamesisk 
flygtning.  
Danmark modtog omkring 4.000 vietnamesiske 
bådflygtninge i slutningen af 1970'erne og begyndelsen 
af 1980'erne. De flygtede fra Vietnam efter krigens 
afslutning i 1975, ofte i små og livsfarlige både. Mange 
blev reddet af internationale skibe, herunder det danske 
fragtskib Clara Maersk, som i 1975 reddede over 3.600 
vietnamesere. Linh og hendes familie blev også reddet 
af Clara Maersk, og senere arbejdede hun for Maersk i 
hele 43 år. 

Kom og hør, når Linh fortæller om, hvordan hun og mange andre bådflygtninge med livet som 
indsats flygtede fra de kommunistiske tropper i Saigon i 1975. I år er det 50 år siden, og i den 
anledning har vi inviteret Linh til at komme og fortælle.  
Foredraget tager udgangspunkt i Linh’s bog ” VORES FLUGT - Vietnamesiske flygtninge fortæller” 

Inden foredraget spiser vi vietnamesiske forårsruller sammen.  

Arrangementet slutter ca. kl. 15.  

Medlemspris 120 kr.  
Prisen inkluderer foredrag, lækre forårsruller, kaffe og kage. 
øl og vand kan købes til meget rimelige priser.  

Køb billetter på linket her:  
https://danske-seniorer.dk/oplevelser/min-flugt-foredrag-om-vietnamesiske-baadflygtninge  
Sidste frist for tilmelding er 30. april 

                 Arrangør: Danske Seniorer Kreds Hovedstaden 

Min flugt 
foredrag om de vietnamesiske bådflygtninge 
 

HOLDTYPE DAG OG STED TIDSPUNKT APRIL MAJ JUNI

Fri Dans
Janne Weidinger

LØRDAGE 
Sal 2

12.00-13.15 03.05 
17.05 Miaenaya

14.06

Dance therapy
Aušra Abeciūnaitė

LØRDAGE
Sal 2 

12.00-13.15 10.05 

Groove
Mette Oscar Pedersen

LØRDAGE
Sal 2

12.00-13.30 26.04

Åbne workshops LØRDAGE
Sal 2

12.00-14.30 05.04 Matthew 
Rawcliffe

24.05 Janne 
Weidinger

Meditations session
Janne Weidinger

LØRDAGE
Sal 2

12.00-13.00

DANSEKAPELLET Bispebjerg Torv 1, 2400 Kbh. NV

Aktiviteter 
Forår 2025

Se vores Facebookside  
for kontakt og tilmelding

Integreret dans er for alle. 
Vi stræber efter at gøre vores aktiviteter 
100 % handicap tilgængelige.
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DANSEKAPELLET
Din afsnitstekst

Et tværfagligt værk, der forener film, argentinsk
tango, moderne ballet og danseteater. 

Inspireret af Dogma95 og eksistentialisme sætter
det kunstnerne og deres kreative proces i
centrum.

DATO: 11 + 12 april
BILLET: billetto.dk

IN
F

O dansekapellet.kk.dk
@dansekapellet
Bispebjerg Torv 1, 2400 Kbh NV
Bus 4A & 6A kører lige til døren

THE MAKING FNS
Friday Nght Sharing m. Esther Wrobel

Hell & Hope er et bevægelsesbaseret lab,
der samler dansere og performere med
rødder i Mellemøsten for at dele deres
historier gennem fysisk udtryk.

DATO: 25 april
GRATIS: først til mølle

CAREFUL DO NOT BEND
Det franskbaserede teaterkompagni
Faulty Wire præsenterer en fysisk og
poetisk teateroplevelse. En fortælling om
sammenstødet mellem menneskelig natur
og struktur, fortalt gennem bevægelse,
papir og livemusik.

DATO: 26 april
BILLET: billetto.dk

Vær med, når vi skyder sommerens program på
udendørsscenen ‘himmelblå’ i gang med
danseshows, battles og fest.

KOM FORBI TIL EN SVINGOM!

DATO: 4 maj
GRATIS

SOMMERFEST 4 MAJ

BEAT
Afgangselever fra
Balettakademien Stockholm
præsenterer deres
afsluttende forestilling ‘BEAT’
med koreografier af Anna
Ståhl, Charlotta Öfverholm og
Art of Spectra.

DATO: 14 maj
BILLET: billetto.dk



To nye interesseklasser på Efterslægten 
Af Louise Hagsten
Efterslægten

HF-Centret Efterslægten har gennem de sidste 15 år haft 
stor succes med at samle elever med de samme interesser 
i klasser. Ved at samle eleverne om interesser er det lyk-
kedes at skabe bedre trivsel og fastholde eleverne.
Nu forsøger vi igen med to nye interesseklasser, som vi 
kan se værdi i lige nu, nemlig ’Businessklassen’ og ’Force 
& beredskabs-klassen’.

Ideen til Businessklassen blev til ved at se på den sprud-
lende bydel, vi er en del af, hvor iværksætteri og nye ideer 
skabes og bliver til. Vi vil gerne skabe mulighed for, at 
lokale elever, der brænder for iværksætteri, kan få nogle 
relevante og brugbare værktøjer, mens de tager en ung-
domsuddannelse.

Ideen bag Force & Beredskabsklassen skal ses i lyset af det 
nationale og globale fokus på sikkerhed og beredskab 
lige nu. En del af Efterslægtens elever forsætter netop i 
uddannelser inden for Politi, redning og lignende. Det 
er vores forhåbning, at vi kan skabe solide rammer for 
unge mennesker, der gerne vil gøre en forskel efter endt 
ungdomsuddannelse.

Efterslægten ligger midt i Nordvest lige ved det levende 
Utterslev torv med virkeligt fine udendørs- og idrætsfa-
ciliteter.

Det sker i Demokrati Garage
Rentemestervej 57

Af Emilie Kjærgaard

Mere info på www.demokratigarage/kalender
9. april. What’s the problem? - Liveterapi  - Flere Fugle  
15. april. 5K Social Run - Flere Fugle
25. april. Musik bingo: Singing In the Shower - Flere Fugle
28. april. ROBOCLUB: 9 (Nine) filmvisning 
30.  april. Angst og sportsånd - Flere Fugle

21. maj. Angst og sjælesorg - Flere Fugle
23. maj. Musik bingo: Melodi Grand Prix - Flere Fugle
25. maj. GoGreen Festival - mød virksomheder med bære-
dygtigt DNA
26. maj. ROBOCLUB: Elysium filmvisning
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Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Spareforslaget
Forvaltningen har foreslået, at driften af Emdrup Bad skal 
omlægges til  næsten udelukkende forenings- og skole-
svømning,- omend med offentlig åbning en weekenddag 
om ugen. 
Man forventede at kunne spare 2.5 mio kr. i udgifter til livred-
dere. På minussiden bortfaldt de 0.9 mio kr, som publikum 
erlægger i entréindtægt.
Desuden forudsås, at der skulle bruges 1.2 mio kr i de første 
to år til koordination af denne driftsomlægning. 
Der har ikke været en forudgående offentlig høring, - selvom 
det må medgives, at jeg har været orienteret i hele forløbet.
Anledningen til besparelsesforslaget er udover et sparekrav 
en oplysning om, at de timer, hvor der er offentlig adgang, 
angiveligt ikke benyttes særligt meget. Desuden presser 
skoler og klubber på for at få flere hal-tider. 

Forslaget er dog ikke politisk vedtaget, - og det blev det 
heller ikke. 

En byge af protester. 
Lokaludvalget har modtaget en byge af protester fra borgere 
mod forslaget samt en protest fra Emdrup Grundejerfor-
ening. Emdrup Bad er det eneste offentlige kultur- og fritids-
tilbud for borgere i Emdrup og Ryparken, som ikke kræver 
medlemskab af en forening.  Emdrup Bad er således ikke 
kun en svømmehal, men er også områdets eneste uformelle 
mødested for ældre, børnefamilier og enlige. 
En af begrundelserne for at lukke for offentlig adgang er, at 
der om 3-4 år forventes at blive bygget en ny svømmehal 
på den såkaldte Beauvais-grund.  Umiddelbart kunne det 
dog tale for at vente med denne omlægning, indtil den nye 
svømmehal er bygget, og ikke at tage besparelsen ikke flere 
år inden. 

Emdrup Bad noget særligt
Undertegnede var tilstede ved demonstrationen udenfor 
svømmehallen 23. marts, og heraf fremgik fra de mange 
borgere, at denne svømmehal kan noget, som ingen andre 
svømmehaller kan, og som i særlig grad gør den ældrevenlig.

Emdrupbadet benyttes derfor af borgere med kroniske 
smerter, da der er infrarød sauna og massagebrus. Svøm-
mehallen er i ét plan uden trapper, og der er altid fornuftige 
parkeringsmuligheder, hvilket er en fordel, hvis man er gang-
besværet. Den er idéel til vedligeholdende træning for ældre 
borgere med skavanker. 
Den nærmeste svømmehal med lignende faciliteter ligger på 
Vesterbro. Men dér er der problemer med parkering. 
Alternative svømmehaller er Bellahøj svømmehal, Øbrohal-
len eller Hillerødgade, som dog har anderledes profiler. 
Bellahøj er bygget til eliteundervisning med en banelængde 
beregnet til konkurrenceudøvere, og er dertil også jævnligt 
lukket pga. stævner. Hillerødgade har en lille kapacitet, som 
allerede er udfordret. Det samme gælder Øbrohallen. 
Disse er reelt ikke ligestillede alternativer for Emdrupbadets 
nuværende ældre brugere. 
 
Lokaludvalgets vurdering
Det er tydeligt, at Emdrup Bad kan noget, som de fleste 
andre svømmehaller ikke kan. Afskaffelsen af de såkaldt 
”grønne tider”, hvor man kan købe en billet i en automat og 
komme ind fra ”gaden”, vurderes at koste 0.9 mio kr. i tabt 
billetindtægt.  Det fortæller, at besøgstallet har en betydelig 
størrelse.  Dermed er ikke sagt, at tider som besøgsmæssigt 
måtte være tyndt besat, ikke kunne overdrages til klubber og 
skoler. Det synes dog ikke at være belyst i dette spareforslag.

Besparelse på Emdrup Bad?

Søndag 23. marts var der demonstration foran Emdrup Bad. Et halvt hundrede borgere var mødt op. Der blev fremlagt protestlister 
med næsten 1100 underskrifter mod Kultur-  og Fritidsforvaltningens forslag om, at Emdrup bad pr. 1. januar reserveres skolelever og 

medlemmer af en svømmeklub. 

Læserbrev
Vedrørende verserende rygter om nedlukning 
af Emdrup Svømmebad

Af Keld Gaarn-Larsen. Forhenværende medlem af 
Københavns Borgerrepræsentation og af Hoved-
stadsrådet

Det er meget fornuftigt, når man i kommunalbe-
styrelsen forsøger at ”holde styr på” udgifterne 
til forskellige aktiviteter i kommunen som i dette 
tilfælde svømmehallerne,- herunder  Emdrup 
Svømmebad.
Men sammen med udgifterne må vel også indgå 
en vurdering af ”plusserne” ved aktiviteten. 
Eksempelvis er der en stor del af danskerne, der 
har svært ved at holde sig kropsligt igang. 
Som mangeårig pensionist har jeg gennem årene 
set en stor mængde unge, lidt færre midaldrende, 
men også en stor gruppe af ældre, der udover 
svømmetilbuddet benytter svømmehallens fine 
tilbud af sauna og infrarød sauna.
Det ville være trist, - grænsende til det  meget 
uheldige, - hvis kommunens spareforslag  utilsig-
tet kommer til at reducere befolkningens mulig-
hed for at holde sig kropsligt iorden.
.... DERFOR kære beslutningstagere! 
Vær varsom med de påtænkte nedlukningsplaner, 
fordi de utvivlsomt risikerer at skade rigtigt mange 
på helbredet!!!

En undersøgelse heraf kunne måske medføre ind-
skrænkning i den offentlige åbningstid, hvilket dog 
er mest relevant, hvis der rent faktisk er skoler eller 
klubber, der ønsker at overtage disse tider. Man 
kunne desuden forestille sig at organisere sig på 
den måde, at halvdelen af hallens baner bruges af 
klubber og skoler og den anden halvdel af borgere 
på ”grønne tider”. Den største del af besparelsen 
forventedes på løn til livreddere, fordi klubberne 
selv skal stille med livredder. Men måske kunne der 
laves en ordning med samdrift, så man slog halv 
skade om liveredderlønninger. 

Vi har derfor haft opfordret forvaltningen til at 
bibeholde den alsidige brugerprofil af Emdrup 
Bad, så stedet stadig kan være et aktiv  for området 
beboere, og ikke ender som et undervisnings- og 
foreningstilbud, der lukker sig om sig selv. 
Vi har også haft foreslået en styrkelse af muligheden 
for, at Lundehusskolen kan bruge Emdrup Bad mere 
i sin undervisning.  

Lokaludvalget foreslog forvaltningen, at der indle-
des dialog med brugerne herom. Både brugerne 
af de grønne tider, klubberne og skolerne, for at se 
om der  kunne tænkes kreative løsninger, som  både 
kunne være en besparelse og en forbedring. 

Sidste nyt
Resultatet af de politiske forhandlinger på 
Københavns Rådhus om den såkaldte overførel-
sessag har medført, at besparelsen på Emdrup 
Bad er blevet taget af bordet, og ikke vil blive  
gennemført. 



Skal dit barn gå til Sejlsport?
Af Jesper Krogh. KØS Sejlsport

Skal dit barn gå til Sejlsport? Så er Svanemøllehavnen 
vores lokale havn. KØS Sejlsport har hold til alle aldre. 
For de yngste - Børn og Båd- foregår det i samarbejde 
med forældrene, der også kan få en tur på SUP-board 
eller kajak. For de lidt større børn er der begynder-
sejlads i Optimist/Tera Jolle og for dem der gerne vil 
lære at sejle Kølbåd (Storsejlbåd) er der Adventure 
sejlads hvor 4-5 børn og unge i fællesskab lærer at sejle.

Foreningen Birkedommervej 
Af Lone Larsen. Forperson

Vær med i et godt seniorfællesskab
Er du 60+ eller førtidspensionist, så vær med i et godt 
fællesskab i Foreningen Birkedommervej. Vi holder til 
på Præstelængen 1A på hjørnet ved Birkedommervej 
og i Aktivitetskælderen med indgang fra gårdhaven 
ved Birkedommervej, København NV.
Ved medlemskab af Foreningen Birkedommervej, er 
du også medlem af Danske Seniorer, der har rigtigt 
mange tilbud: https://danske-seniorer.dk. 
Danske Seniorer arbejder for det gode, trygge og sjove 
seniorliv. Kontingentet er 175 kr. for hele året i 2025, 
som du kan betale til vores bank: Reg. nr. 1551 med 
konto 10662982

Aktiviteter  

Tirsdag er der Qi Gong kl. 11:00 til 12:40 i Aktivitet-
skælderen

Onsdag er der dans og bevægelse kl. 10:00 -11:15 Det 
handler om at få kroppen i gang på en sjov måde.  

Torsdagscafé kl. 14:00 til 16:00 på hjørnet af 
Præstelængen og Birkedommervej. 
Den første torsdag i måneden er der Banko. Vi har de-
bat, og synger gerne et par sange fra højskolesang-
bogen. Sidste torsdag i måneden lægger Jane en god 
film på.  

Malerlørdag: Vi maler hver anden lørdag i ulige uger. 
Vi råhygger inspirerer hinanden, og holder kursus. 

Den årlige udflugt går til Tisvilde Højskole torsdag 17. 
juli med rundvisning og tur ned til vandet og eventuelt 
tid til at bade. Her vil være gode motiver til at male. Vi 
skal også have frokost. Mere information følger.   
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Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Besparelsesplanen
Dansekapellet foreslås sendt i udbud med henblik på at blive 
overtaget af en kommerciel aktør.
Der skal ske en såkaldt virksomhedsoverdragelse af med-
arbejderne, og der skal indgås en forpagtningsaftale med 
den kommercielle aktør, som skal betale markedsleje for 
lejemålet. 
Herved forventer forvaltningen at kunne spare ca en halv 
mio kroner om året fremover. 

Dansekapellets baggrund
Dansekapellet ligger på Bispebjerg torv, og er blevet til ved 
ombygning af det gamle krematorium. Det er nu en flot og 
moderne institution indrettet til dans og bevægelse.
Der er 4 træningssale, en black box scene med plads til 150 
publikummer og en udendørsscene. 
Den ene træningssal er den smukke Kuppelsal, der benyttes 
til ikke-pladskrævende forestillinger, intimkoncerter og hip 
hop/break dance battles.
Dansekapellets teatersal er en såkaldt ”black box”, og er et 
yndet sted for danse- og performance grupper at optræde. 
Alle roser rummet, som på en gang er rummeligt nok til at 
vise forestillinger med et vist volumen, og er intimt nok til  
forestillinger med få på scenen. 
Det samme gælder for publikum. Der kan være fyldt sal med 
et kogende publikum, eller der kan være 50 publikummer 
med en lige så god stemning og dialog mellem kunstnerne 
på scenen og publikum.

Et hus for bevægelse
Dansekapellet er et hus for bevægelse. Her holder 13 danse-
foreninger til, her mødes børn og unge under feriecamp, som 
dansere i Kulturnatsprogrammet, i Koreografi Konkurrencen, 
på talentudviklings-programmer og i kreative læringsforløb 
i skoleregi. Og her mødes 400 børn og deres forældre hver 
søndag fra september til maj.
Her holdes jævnligt flotte forestillinger med deltagelse af 
udenlandske dansere, og i sin 15 årige levetid har Danseka-
pellet derfor markeret sig internationalt som et fyrtårn for 
moderne dans. 
De tidlige morgen- og formiddagstimer bliver brugt af for-
eninger, der udbyder hold til seniorer, forældre på barsel , til 
yoga og folk på vej til arbejde. Fra kl. 15 er huset fyldt med 
foreningshold (der er 101 dansehold om ugen).
De tidlige eftermiddagstimer har altid været brugt til børne- 
og ungeaktiviteter i skoleregi og til prøvetid for professio-
nelle grupper. I takt med at tilskuddene til skoleaktiviteter er 
skåret, er lejerne dog delvis forsvundet. Det koster penge at 
lave kreative læringsforløb for børn og unge, og når kassen 
er tom hos skoler og kulturhuse, er det svært at tilbyde pro-
jekter. Foreningerne kan ikke bruge de tidlige eftermiddags-
timer, fordi deres kundegruppe er i skole eller på arbejde. 

Høj grad af ekstern finaniering
Med støtte fra fonde og EU har Dansekapellet i nogle år 
kunnet tilbyde dagtider til udviklingsarbejde for dansere og 
koreografer. Det er et tilbud, man gerne vil beholde, og man 
er i skrivende stund ved at søge EU, nationale tilskudsgivere 
og fonde på ny. 
Dansekapellet har også gennem årene fået en række samar-
bejdspartnerne, lokalt, nationalt og internationalt med fokus 
på at introducere børn og unge til kreative danseforløb, til 
dans som udtryksmiddel, som scenekunst og med fokus på 
at tiltrække børn og unge i foreningsrammen. 
Dansekapellet har således en række programmer og plat-
forme, som understøtter talentudvikling blandt de unge, 
og giver erfarne kunstnere mulighed for at udvikle deres 
kunst og møde publikum. Siden 2017 har man afholdt egne 
festivaler og gæstespil, været en del af CPH Stage, og lagt 
hus til andre større begivenheder og festivaler med temaet 
dans og performance. Dansekapellet har altid arbejdet med 
street- og club dance (hip hop) som en særlig profil,- som den 
eneste institution i København. 

Spareforslag på Dansekapellet Synergien mellem foreningsliv, skolesamarbejde, 
talentudvikling, det professionelle dansemiljø og det 
internationale dansemiljø findes KUN i Dansekapellet. 
I 2024 og 2025 modtog Dansekapellet 1.2 million 
kr.  i støtte fra EU til et program, der understøtter 
kunstnere, som arbejder med Street og Club dance. 

Udlejning af teatersalen
Skoler, teatre, dansekompagnier og musikere lejer 
sig ind i teatersalen. I årene før og under corona blev 
Dansekapellet pålagt voldsomt stigende udlejnings-
priser, som skelnede mellem foreninger, privatperso-
ner og kommercielle arrangementer. 
Lejepriserne blev hævet til 6.296 kr. pr. dag, hvilket 
var langt over det, kunstnere kunne betale. 
Det ramte Dansekapellet hårdt, fordi mange af husets 
tidligere lejere søgte andre steder hen. Det gjaldt 
både danse- og performance grupper, danseskoler, 
grupper og enkeltindivider, som ønskede at under-
vise og afholde events i Dansekapellet. Derfor stod 
træningssalene og teatersalen mere tomme end 
tidligere. 
Heldigvis blev lejen sænket pr. 1. januar til en mere 
fleksibel pris afhængig af aktivitets-type: Forestilling 
med publikum: 4.500 kr. pr. dag. Øvedag uden pub-
likum: 2.000 kr. pr. dag
Nu arbejdes på at tiltrække nye og tidligere lejere. Der 
vil dog gå et år eller to før Teatersalen igen bliver udle-
jet året rundt, fordi danse- og performancegrupperne 
i 2025 og til dels i 2026 har lejet sig ind andre steder. 
Interessen er dog stor for at vende tilbage til Danse-
kapellet, og flere har lagt billet ind på perioder i 2026. 
Teatersalen skal nok inden for en overskuelig fremtid 
blive fyldt op igen, hvis det økonomiske grundlag ikke 
igen forringes.
Det vil dog tage tid at vinde lejerne tilbage. De fleste 
bookninger sker i runder baseret på fondansøgnin-
gernes deadlines, så man forventer en gradvis gen-
opbygning over de kommende år. På nuværende 
tidspunkt udlejes salene knap 200 timer om ugen. 

Lokaludvalgets ovevejelser
Hovsa huslejestigninger kan være et økonomisk selv-
mål, ligesom hovsa-besparelser kan være det.

Dansekapellets kan ikke ledes af en hvilken som helst 
kommerciel aktør. Lokalerne er indrettet til dans, ikke 
til idræt eller forsamlinger i foreningsregi. Det er ikke 
muligt at udleje til møder og større forsamlinger, som 
ønsker forplejning m.m.
Dansekapellets beliggenhed og indretning tiltræk-
ker forbipasserende i sommermåneder, men resten 
af året kommer besøgende kun til Dansekapellet, 
for at danse eller se dans, ikke for at læse avis eller 
mødes med venner. En cafe eller bardrift vil ikke være 
rentabel i Dansekapellet.
Dansekapellet er dansens og scenekunstens hus, 
som mange mennesker bruger, men som indendørs 
ikke er indrettet til forsamlinger over 200 personer 
og udendørs er pålagt mange restriktioner, når det 
gælder hvor høj musik må være.

Hvis man vil en kommerciel aktør, skal grundlaget 
være dansefagligt iorden, og aktøren skal være ind-
stillet på både at tilgodese både bredden og eliten. 
Elefanten i rummet, som man ikke taler om, er til 
enhver tid  balancen mellem driftstilskud og hus-
leje. Pludselige større ugunstige ændringer heri vil 
vælte institutionen,- uanset om den drives privat 
eller offentligt. Dans har aldrig været en pengema-
skine. Den nylige pludselige huslejestigning var et 
administrativt benspænd for Dansekapellets frivillige 
foreninger, som fik mange af dem til at flygte over 
hals og hoved. 

Bispebjerg Lokaludvalg erkender, at sagen er kom-
pleks. Fra lokaludvalgets side håber vi, at denne spa-
reøvelse ikke blot handler om at spare småpenge. 
Anledningen bør bruges til om muligt at gøre ting 
bedre. 

Forslaget er at ”privatisere” Dansekapellet, hvilket 
måske kunne være en god idé, hvis den rette lejer/
administrator kan findes. 
En ekstern aktør kunne bløde op på stive kommu-
nale krav, men det er vigtigt ikke at tabe bredden for 
at gavne eliten. En ekstern danseprofessionel aktør 
kunne fungere som fyrtårn, men de mange forenin-
ger, der også bruger lokalerne, skal behandles ordent-
ligt for at trives. Hvordan sikrer man det? I sidste ende 
handler det om husleje og drift. 
Selvom dans aldrig har været en pengemaskine, kan 
den alligevel godt byde på store oplevelser både for 
deltagere og tilskuere. 
Kammertonen for denne driftsomlægning bør ikke 
være besparelse, men at styrke dette fyrtårn for 
moderne dans i København, Europa og verden. 
  



KONCERTOVERSIGT

Søndag 13. april kl. 19:30 Lygten Station
”Jeg ønskede at kopiere naturen” - Claude Monet
I en intim atmosfære og på nært hold kan man opleve 
musikerne fra det Filharmoniske Orkester Gera/Tyskland 
i en unik besætning, der inkluderer strygekvintet, fløjte, 
harpe og guitar. 
Oplev bl.a. værker af Claude Debussy, Luigi Boccherini 
og Gabriel Fauré!

Nordvest Klassisk og musikerfællesskabet Kammerklub-
ben byder velkommen til en anderledes koncert. 

Fredag 9. maj kl. 19:30 Lygten Station
BEHIND THE MUSIC med Kirstine Lindemann

Her får publikum får mulighed for at komme med ind i 
hjernen pa den aktuelle og banebrydende komponist 
Kirstine Lindemann Sørensen, når hendes nyeste værk 
”Bobler” bliver uropført.
En billet koster 80 kr på billetto.dk. 
Der er gratis entré for unge fra 0-18 år, og hvis man køber 
et medlemskab (100 kr) får man gratis entré til alle vores 
koncerter i en sæson..
Man kan bestille et medlemskab ved at sende en mail til: 
nordvestklassisk@gmail.com
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Puljen til grønne facader
Giv din gade en grøn facade. Her kan du søge om 
etablering af plantebede langs din facade og om 
planter til bedene. 

Københavns Kommune graver ud og gør klar. Du plan-
ter og plejer. I puljen til grønne facader kan du søge 
om etablering af plantebede og om planter til bedet. 
Puljen kan søges af alle i København, der har facade 
ud til fortovet.  
Bedene har tre størrelser. Alle er 0,5 m brede og 0,5 m 
dybe. Længden kan være 0,5 m, 1 m eller 2 m. Og hvis 
du ikke vil investere i planter selv, kan du også vælge 
mellem to plantepakker: en solpakke og en skygge-
pakke. Man skal selvfølgelig have ejerens tilladelse, og 
der er også andre vilkår, der skal opfyldes. Se nedenfor. 
Man skal ansøge digitalt på Københavns kommunes 
hjemmeside kk.dk. 

KRITERIER

-  Grundejer (typisk udlejer, ejerforening eller andels-
forening) samtykker til etableringen af plantehul 
foran ejendommens facade.
- Placering. Plantebedet må ikke genere brandveje, 
ledelinjer, el-skabe, lyskasser, kælderskakte, brønd-
dæksler eller andet by-inventar.
- Fortovet skal have en minimumbredde på 2,10 
meter, så der mellem bedets yderkant og kantsten 
langs vejen er et frit gangareal på minimum 1,6 
meter.
- Plantebedet skal kunne anlægges mellem husets 
facade og fortovet (kaldet udligningszonen - typisk 
belagt med asfalt eller chaussesten) langs facade 
eller gavl.
- Underjordiske forhold: I forbindelse med behand-
lingen af din ansøgning, undersøger vi de under-
jordiske forhold på de pågældende steder. Dermed 
sikrer vi, at fx rør og ledninger ikke bliver beskadiget 
i forbindelse med etableringen af plantebedene.

Kom til hygge og BANKO 
i Bispeparkens Pensionistklub

Af Jan Hansen
Bispeparkens Pensionistklub

Er du pensionist og har lyst til at være med til 
hyggelige bankospil, ture med mere? 
Så kom og tag en snak med bestyrelsen i Bispep-
arkens Pensionistklub kl. 11 i Bispeparkens Bebo-
erhus, Bispeparken 17 B på de dage, hvor vi har  
banko.

Vi har banko kl. 12 på følgende onsdage 9. april, 
23. april,  7. maj, 14. maj og 28. maj.

Alle er velkomne, og første gang er gratis. Vi 
giver en kop kaffe og et stykke brød.

Kontakt Kassereren for flere oplysninger på 
telefon 25489981.  
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6. APRIL - SØNDAG  KL.16
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26. APRIL - LØRDAG KL.11-11.30
 KATRIN MATHIESEN, KLARINET 

APRIL

MAJ

JUNI 

17. MAJ - LØRDAG KL.17
KAMMERKLUBBEN

24. MAJ - LØRDAG KL.16
JONAS FRØLUND,  KLARINET 

1. JUNI - SØNDAG KL.16
JAZZ KONCERT- HEINE HANSEN,

 KLAVER

Info- www.ansgarkirke.dk/koncerter

DANSEKAPELLET OG DANS I NORDVEST
INVITERER TIL EN FESTLIG DAG 

FYLDT MED DANS, BATTLES 
OG GOD STEMNING, NÅR VI MARKERER

ÅBNINGEN AF UDENDØRSSCENEN 
HIMMELBLÅS SOMMERSÆSON!

PROGRAM
12:30 VELKOMMEN
12:35 DANSEFORESTILLINGEN DANCEMANJI
13:00 K-POP OPVISNING
13:15  KOREOGRAFIKONKURRENCEN 2025
13:20 HIPHOP OPVISNING
13:25 K-POP OPVISNING
13:35 DANSEFORESTILLINGEN DANCEMANJI
14:00 BØRNE BREAKBATTLE (9-14 ÅR)
15:00 VOKSEN BREAKBATTLE – SEVEN2SMOKE

SOMMERFEST
 i

DANSEKAPELLET

Søgårds Have
Parken på Strødamvej 10

Parken som kommunen vil bebygge

Klage til Planklagenævnet over mang-
lende lokalplan. Klagen er indgivet af 
Danmarks Naturfredningsforening i 
København over Københavns Kommunes 
byggeplan for parken på billedet

Af Knud Erik Hansen
Formand for Danmarks Naturfredningsfor-
ening i  København

Klage over manglende lokalplan
Københavns Kommune har i skrivelse af 
20. februar 2025 meddelt, at de træffer ny 
afgørelse i sagen om projektet med skæve 
boliger i det grønne areal ved Strødamvej 
10 i København.
Kommunen fastholder at projektet ikke er 
lokalplanpligtigt, som i deres afgørelse af 
30. september 2024, men anser det som en 
ny afgørelse, idet kommunen finder, at deres 
begrundelse for afgørelsen af 30. september 
var mangelfuld. Den nye afgørelse træffes 
efter en af DN København indleveret klage 
af 27. oktober 2024 til planklagenævnet.

Kommunens skriver om deres afgørelse 
” Kommunen har ved afgørelsen særligt lagt 
vægt på, at projektets udformning i én etage 
med en bygningshøjde på maksimalt 3,5 m, 
placering og afstand til eksisterende bebyg-
gelse og samlede omfang, der ikke oversti-
ger 500 m2, ikke adskiller sig fra områdets 
overordnede karakter, der består af blandet 
by med bolig, erhverv og institutioner, og 
således på denne baggrund ikke medfø-
rer væsentlige ændringer i det bestående 
miljø”.

DN København vurderer
- at projektet ændrer områdets karakter og 
funktion så afgørende at det kræver, at kom-
munen udarbejder en lokalplan, jf. §13 stk. 
2 i Lov om planlægning.



Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Alle møder i lokaludvalget er åbne for borgerne, og det er 
altid muligt at henvende sig til lokaludvalgets medlemmer, 
inden selve mødet starter. 
Lokaludvalget mødes en gang om måneden (ikke juli) og 
typisk på en torsdag sidst eller næstsidst på måneden.
Hvis man gerne vil gå i dybden med sagsbehandling, er 
det dog ikke muligt på et lokaludvalgsmøde, hvor tiden er 
knap, og dagsordenen er stram. 

To åbne underudvalg
De københavnske lokaludvag harindrettet sig lidt forskel-
ligt. I Bispebjerg Bydel har vi to underudvalg, som er åbne 
for alle  interesserede borgere. 
Det er i disse udvalg, at den forberedende sagsbehandling 
sker. Enhver kan deltage. 
Hvis du overvejer at stille op til næste valg til lokaludvalget,  
i starten af 2026, vil det være en god anledning til at lære 
lidt om, hvordan et  lokaludvalg fungerer. 
Begge udvalg forbehandler alle løbende sager, drøfter 

potentielle nye sager, og hvad der skal sættes på dagsor-
denen på det følgende lokaludvalgsmøde. 
Hvis du brænder for, hvad der sker i lokalområdet, kunne 
deltagelse heri måske være noget for dig. I givet fald skal 
du tilmelde dig. 

Bymiljøudvalget
Det ene udvalg hedder Bymiljøudvalget. Det mødes typisk 
en torsdag midt i måneden. Mødets længde afhænger af 
sagsmængden. Typisk 2½-3 timer.  
De sager, der behandles her, vedrører fysiske ting såsom 
trafik, veje, cykelstier, lokalplaner, busser, metro, begrøn-
ning, vand, miljø og høringssvar herom. 

Bylivsudvalget
Bylivsudvalget mødes typisk en tirsdag eftermiddag først 
på måneden. Her forbehandles sager om kultur, sport, 
skoler, plejehjem, sundhed, og initiativer og høringer an-
gående såkaldt “bløde værdier”. 
Hvis du ønsker at tilmelde dig for at deltage, skal du kon-
takte sekretariatet på adressen bispebjerglokaludvalg@
okf.kk.dk.

Bispebjerg Lokaludvalgs to åbne udvalg
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Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Lokaludvalget har været involveret i en slags 
høring om, hvorvidt træerne på Frederiks-
borgvej fra Bispebjerg Torv til kommunegræn-
sen skal fældes.  Vi var imod. 
Der synes nu at være indgået et kompromis

De ialt 91 vejtræer langs Frederiksborgvej blev 
plantet i 2001, efter at de foregående  træer i 
90erne blev ramt af elmesyge. 
En overgang hed det herefter, at det ikke kunne 
”betale sig” at plante nye træer.
Der blev dog alligevel på foranledning af davæ-
rende borgmester Søren Pind i 2001 plantet pla-
tantræer. Det var ganske vist ikke let for de nye 
træer at klare sig, og ganske mange er genplan-
tet,- enkelte indtil flere gange. Genplantning er 
ikke ufarlig for træer. 

Omsider er træerne dog efterhånden vokset no-
genlunde til, og vi har nu et meget smukt og om 
sommeren meget grønt vejforløb. 
Når kommunen kommer på den tanke at fælde 
træerne, er det fordi Frederiksborgvej senere på 
året skal undergå en såkaldt helhedsgenopret-
ning (en totalrenovering). Denne helhedsgenop-
retning skal være færdig sommer 2026. 
I forbindelse med planlægningen heraf har man 
bemærket, at træernes rødder laver buler på cy-
kelstierne.  
Disse buler er årsag til, at man vil fælde træerne. 
Det er for at forbedre komforten for cyklisterne. 
Herefter vil man plante nogle andre typer af træer 
med et mindre rodnet. 

Lokaludvalgets svar
Lokaludvalget drøftede sagen på lokaludvalgs-
mødet 30. januar. Vi har tidligere oplevet, at 
trærækkerne på Frederiksborgvej måtte fjernes, 
og har med glæde fulgt med, i hvordan alléen ef-
ter genplantningen efterhånden blev gendannet. 
Vi ser meget nødigt en gentagelse heraf over de 
næste mange år. Træerne må formodes at kunne 
holde yderligere 25 år eller mere. 
Det er vores vurdering, at det vil være en trage-
die, at den smukke træallé skal fældes med den 
anførte begrundelse. 
Selvom den genplantes, vil der gå en kvart men-
neskealder, inden en ny allé igen er vokset op, hvis 
den ikke allerede igen er fældet i mellemtiden 
med en anden trafikal begrundelse. 
Vi støtter derfor varmt løsningsmuligheder, der 
kan bevare træerne.

Vi foreslog derfor, at hæve cykelstierne og styrke 
deres underlag med armeret beton, som rødder-
ne ikke kan trænge op igennem. 

Sagens udgang
Forvaltningen fastholdt dog sin indstilling om, at 
træerne skulle fældes. 
På grund af godt politisk håndværk af Astrid Aller 
(SF), endte det dog med, at der blev indgået forlig 
af en slags. 
Socialistisk Folkeparti stillede følgende ændrings-
forslag, ”at Genopretningsprojektet for Frederiks-
borgvej gennemføres som et kompromis, hvor 
omkring 50 % af træerne bevares, mens de øvrige 
fældes og erstattes med nye træer.”

Ændringsforslaget blev vedtaget med 6 stemmer 
mod 5. Ingen undlod at stemme. For stemte: C, F 
og Ø. Imod stemte: A, B, V og Å.
Herved undgås, at Frederiksborgvej helt strippes 
for træer, og det ville være meget trist. Godt gået 
Astrid Aller.  



Nyt fra Biblioteket
Af Henrik Lindenborg

ANTIDOTE på BIBLIOTEKET
Kom til antidote pop-in om mandagen i de lige uger. 
BIBLIOTEKET på Rentemestervej kan i samarbejde med 
Antidote Danmark, tilbyde dig den vigtige viden, at lære 
at spotte og ikke mindst at stoppe en overdosis. 
Du får også et gratis antidote-sæt med dig hjem. Det 
tager kun 10 min. Det er mellem kl. 14.30 - 16.30 – og det 
foregår som sagt i de lige uger i Ungebiblioteket, som du 
finder på 1. sal. 
Mandagene styres af en NGO der hedder Antidote Dan-
mark. De arbejder for at nedsætte overdoser og skabe 
sikkerhed for stofbrugere. 
De afholder pop-in rundt omkring i landet og nu også 
hos os på BIBLIOTEKET. 
Der er en stigning i mennesker, og særligt unge, som 
begynder at tage opiater, og det er en rigtig farlig ten-
dens, så derfor kan man nu møde dem hver anden 
mandag på BIBLIOTEKET. 
Du kan tjekke dem ud på forhånd, både på deres hjem-
meside antidote.dk, Instagram og Facebook og læse mere 
om deres arbejde. 
Det er gratis og uden tilmelding – bare mød op.

Om mandagen er der håndværk med vejledning
Flere og flere har heldigvis fundet frem til vores åbne 
tekstil-værksted, men alle er også inviteret med, uanset 
om de er øvede eller nybegyndere. Faktisk er det helt fint 
at være nybegynder. Det kræver ikke andet end at du har 
lyst til at bruge dine hænder. 
Og konceptet er superenkelt. Du skal ikke tilmelde dig i 
forvejen, og det er gratis. Bare mød op mellem klokken 
15.00 og klokken 20.00 og vær med omkring det store 
bord oppe på 3. sal. 
Vi er fælles om at fordybe os, og samles omkring håndens 
arbejde. Er man allerede i gang, så kan man tage sit eget 
håndarbejde med, og er man helt grøn, så har vi nogle 
små craft-aktiviteter, som man kan starte med. 
Du kan få vejledning og hjælp, til alt fra tøjreparation, at 
bruge en symaskine til drilske strikkeopskrifter. 
De fleste er enige om, at det er godt at kunne et hånd-
værk,  men hvis man ikke er så erfaren, eller har lært det, 
så er mandagshåndværk et rigtigt godt sted at komme 
i gang. 

Monster Teaterskole på BIBLIOTEKET
Alle mellem 7 og 14 år kan komme til gratis drop-in tea-
terundervisning på BIBLIOTEKET. Det er hver torsdag fra 
kl. 15.00 - 17.00. Det kræver ikke nogen tilmelding at være 
med, så man kan bare møde op. 
Teater handler om at fortælle historier for hinanden. Og 
de historier vi skaber sammen i undervisningen, tager 
udgangspunkt i det DU synes er interessant. 
Monster Teaterskole håber, at du har lyst til at komme 
forbi og se, om du gemmer på en skuespiller, en manu-
skriptforfatter eller en instruktør.

Hej seniorer – der er fælleslæsning
Vær med til ”Litteratur & samtale - guidet fælleslæsning 
for seniorer”. På BIBLIOTEKET hver onsdag fra kl. 16.00 til 
17.30.  Det er for alle jer der har lyst til at mødes over lit-
teraturen og tale sammen med andre om de tanker, den 
vækker hos os hver især. Vi læser alt muligt, så længe det 
er spændende; gammelt, nyt, dansk, udenlandsk. 
Der er ingen tilmelding – du møder bare op på 3. sal 
ved flyglet. De tekster, vi taler om, bliver medbragt og 
læst højt af en frivillig læseguide fra Læseforeningen. Du 
skal altså ikke selv læse hjemmefra eller forberede dig 
på anden vis. Man behøver ikke være med hver gang - 
selvom det selvfølgelig er skønt hvis man er. Der vil være 
kaffe, the og småkager, og det er altid gratis at deltage.

Mini-BIBLIOTEKET er for de små børn
Man kan ikke være for lille til at få glæde af biblioteket. 
Derfor inviterer vi hver uge de små (og deres voksne) 
indenfor i bøgernes forunderlige verden. 
Faktisk to gange om ugen er døren lidt ekstra åben ind til 
bøgernes univers, og kærligheden til læsning. 
Alle er velkomne - hver tirsdag og torsdag kl. 10.00. Kom 
og vær med i vores hyggelige børneafdeling, GROTTEN, 
nede i stueetagen. 
Små børn i førskole-alderen får læst højt, og de voksne har 
mulighed for en snak, en bog-anbefaling eller at mødes 
med andre. Det er for fædre og mødre på barsel og for-
ældreorlov, bedsteforældre, dagplejemødre og alle vores 
daginstitutioner. 
Det kræver ikke nogen tilmelding, man skal bare komme. 

Er du ikke god til IT, computer, mobil eller MitID?
Så giv ikke op! Hvis man ikke er vokset op med compute-
ren som en naturlig ting i hverdagen, eller er helt tryg ved 
teknologien, så kan BIBLIOTEKETs IT-café tilbyde hjælp til 
dine IT-problemer. tirsdag: klokken 11.00-15.00 torsdag: 
klokken 13.00-17.00 En række erfarne frivillige kan hjælpe 
dig med, at lære at bruge forskellige it-programmer og 
-redskaber. Det er helt gratis at bruge værkstedet og få 
hjælp, men man skal betale for at printe.

Har du brug for lektiehjælp?
Det er svært at sidde alene med sine hjemmeopga-
ver. Heldigvis er BIBLIOTEKET der, hvis du har brug 
for hjælp. 
Går du i skole eller på en uddannelsesinstitution, så har 
du også lektier og hjemmeopgaver. Og det er altid ikke 
nemt at sidde alene, når der skal skrives, regnes, læses 
og eller forberedes ting, der skal afleveres. 
Hjælpen er klar hver mandag og onsdag fra kl. 16.00 
til 18.00.
Det er for alle børn i skolealderen, men også for alle de 
unge og voksne, der også har brug for hjælp til lektier, 
studieprojekter og opgaver. 
Vi mødes i Børne- og ungebiblioteket på 1. sal. Kig 
forbi.

Vil du strikke og hækle – sammen med andre?
Så har du muligheden, når strikkeklubben mødes to 
gange om ugen med strikkepinde, hæklenåle og garn-
nøgler. 
Det er hver tirsdag og torsdag fra kl. 10.00 til 12.00. Du 
skal medbringe dit eget strikketøj. 
Husk at selvom vi kalder det for strikkeklubben, så 
er du også meget velkommen, hvis du hækler eller 
broderer. 
Konceptet er simpelt. Vi hygger, hjælper og inspirerer 
hinanden til nogle gode timer sammen. 
Hvis du ikke er så god til at selve håndarbejdet, så kan 
du også få hjælp og vejledning til at komme i gang.

Aftensmad uden indkøb, madlavning og opvask
To dage om ugen, både tirsdag og torsdag, kan du 
komme forbi Flok-Kantine på BIBLIOTEKET, og få et 
måltid vegetarisk mad. 
Her er der nemlig hyggelig fællesspisning. 
Tag også gerne familien med. Begge dagene spiser 
man fra 17.00 til 19.00. 
Det koster 75,- kr. for voksne og for børn fra 3 til 12 år 
koster det 35,- kr. 
Man skal ikke bestille bord eller tilmelde sig på forhånd 
– blot møde op. 
Kom og spis, få en snak med de andre, læs avisen, 
slap af. 
Begge dage har BIBLIOTEKET åbent samtidig, så du kan 
også låne en bog med hjem, når du har spist. 

OBS! maden serveres fra kl. 17.00 til 18.30, men der er 
stadig åbent for alm. salg og tid til at spise, helt indtil 
kl. 19.00.
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Fællessang fortsætter succesen
Fællessang efter Højskolesangbogen er blevet en syn-
gende succes. Det er når vi mødes den første torsdag i 
måneden, fra kl. 10.30 til 11.30 og synger de sange, der 
er aktuelle, i forhold til hvad der sker i verden eller årstid 
og højtider. Der er forårssange lige om hjørnet. Der er styr 
på det, men også mulighed for at komme med ønsker til 
de sange vi synger. Kom og vær sammen med en dygtig 
pianist og en masse sangglade deltagere, når vi åbner 
den skønne blå sangbog og synger igennem. Bare kig 
forbi – det er gratis at være med. Og husk - man bliver 
glad af at synge sammen.

Det er helt hul i din hoodie, at smide den ud – hvis 
den kan repareres. Du ved det er bæredygtigt at finde 
sit tøj i genbrugsbutikker og på loppemarkeder, i stedet 
for at købe nyt. Men det er det også, når man reparerer 
sit tøj og giver det en sæson, eller to, mere. Man kan fixe 
mange ting selv. Og vi er klar med tips, tricks og gode 
råd, og ikke mindst et helt tekstilværksted med udstyr og 
maskiner, hvis du vil reparere og upcycle dit tøj. 
På vores DIY-workshops lærer vi dig teknikkerne til at 
stoppe huller, lappe og give dit tøj nyt liv. En nybegyn-
der, uden håndværksmæssig erfaring, kan sagtens selv 
forlænge garderobens levetid og gøre en forskel for både 
miljøet og sin stil. Det kan man nemlig lære. Kom og prøv 
kræfter med reparation og redesign af tøj. Vi kalder det 
for ”Fiks og færdig” - det er om onsdagen mellem klokken 
10.00 og 13.00 - og det er nemmere end du tror, at fixe 
dit tøj selv, du skal bare møde op på tekstilværkstedet 
på 3. sal. 
Vores tøjforbrug er enormt. Modeindustriens miljøpå-
virkning er vild. Vores tøjforbrug er skyld i 10% af den 
samlede globale CO2-udledning. Vi synes det er en god 
grund til at finde nogle bæredygtige løsninger og ændre-
de forbrugsvaner. Derfor vil vi gerne hjælpe dig med at 
reparere dit tøj – endda på en pæn måde – så du både 
sparer penge, ressourcer og CO2-udledning.

Lær kobbertryk på BIBLIOTEKET
Den 16.-17.-18. maj er der et kursus der introducerer til 
den klassiske grafiske teknik, der indebærer at skabe 
motiver på kobberplader, som derefter trykkes på papir. 
Få en solid basis for at arbejde med stregætsning, hård- 
og blødgrund. Underviser er Heidi Borg og du bliver 
introduceret til de centrale processer inden for kob-
bertryk, herunder: pladebehandling, kemi og ætsning, 
trykpresser, tryksværte og papir. Pris 1.400,- kr. 
Mere info og tilmelding på billetto.dk.

Ecoprint på tekstil
Hvis du interesserer dig for tekstiltryk, og vil udforske 
hvad der sker, når natur, farver og tekstil mødes i en 
teknik, der er kendetegnet ved uforudsigelighed, så er 
der et kursus for dig. 
Bliv introduceret til Ecoprint på silke kombineret med 
Acid Dyes.
 Introduktion til teknikken samt 1-4 prøvestykker af silke 
samt et færdigt produkt i form af et silketørklæde på 
55 x 55 cm. Opskrift udleveres så du selv kan gå hjem 
og eksperimentere videre. Underviser: Kristine Bjerager 
Madsen.
Dato: 26. april. Pris: 700,- kr. på billetto.dk

Familieværkstedet tæsker planter
Det lyder vildt, men det bliver sjovt, når april måneds 
familieværksted på BIBLIOTEKET har et tema der hedder 
”Kram, Tryk og Tæsk en plante”. 
Det er trykteknikker der involverer planter, og det er for 
alle børn ifølge med deres voksne. 
Det er gratis og uden tilmelding. Vi afholder det 26. april, 
ude på pladsen, men hvis vi er så uheldige, at det bliver 
regnvejr, så trækker vi indenfor på BIBLIOTEKET. Kom 
og vær med!

Serigrafi i lange baner - mønsterudvikling og rap-
porttryk for begyndere
Fire onsdage i maj måned er der et kursus for dig der 
drømmer om at designe dine egne mønstre, vil lære den 
basale rapportteknik hvor et mønster gentages igen og 
igen og har lyst og mod på at trykke på tekstil i længere 
forløb. 
Dette kursus er et begynder-kursus, og henvender sig 
primært til dig der ønsker en introduktion til rapporttryk. 

Binder og pigment er med i kursusprisen. Medbring 
tekstiler til tryk. Pris 1.400,- kr. på billetto.dk. 
Underviser Mai-Britt Amsler.

Stoftryk og Placement Print
Den 23. – 24, og 25. maj kan du lave dine egne mønstre 
og farvekompositioner på dine resttekstiler til din nye 
vægdekoration, dug eller taske. 
Underviser er Ida Bank Blichfeld, som vil introducere til 
at udvikle og trykke mønstre og farver på forskellige 
tekstilmaterialer for at skabe unikke værker til væggen 
eller kroppen. 
Kurset er for nybegyndere og let øvede, men alle er 
velkomne til at have det sjovt og finde inspiration til 
at skabe egne mønstre og stoftryk i et værkstedsmiljø. 
Pris 1.440,- kr. og mere info og tilmelding på billetto.dk.

Evi & Klarinetten er musikalsk højtlæsning
Det er for de små mellem 2 til 6 år og der er plads til 20 
børn med deres forældre. 
Det er kun børnene der skal have en billet, til gengæld 
er det gratis, men kræver tilmelding på billetto.dk. 
Det foregår i Værket på 2. sal og det er lørdag 31. maj 
kl.10.30.  
Musikalsk højtlæsning og jam session, giver børn og 
deres voksne mulighed for at dykke ned i et musikalsk 
univers, hvor det kun er fantasien og nysgerrigheden, 
der sætter grænser. 
Evi er illustrator, musiker og musikunderviser for børn, 
og vil derfor kunne skabe de perfekte kreative, trygge 
rammer for en hyggelig og musikalsk stund. Varigheden 
af arrangementet vil være omkring en times tid med 
mulighed for forlængelse, hvis der er mange interes-
serede og spillelystne børn.

Bispebjerg Lokalradio
Radioen kan høres over hele København og store dele 
af Sjælland på FM 90.4 eller 89.6. Og desuden på www.
blra.dk.
Det er den lokale radio med de lokale nyheder, og den 
eneste radio på jordkloden, der nævner Bispebjerg ved 
navn. 
Har du selv lyst til at blive studivært, så kontakt 
alexheick@dadlnet.dk eller mød op til åbent redakti-
onsmøde hver mandag fra 16-17. 
Du finder radiostudiet på 3. sal i Biblioteket. Det ligger 
halvejs inde i Ungdomshuset, men der er kun adgang 
fra Biblioteket. 

side 11



side 12

På Bjerget

Nordvest

Emdrup

Ryparken-Lundehus

Utterslev

Bispebjerg Bydel

Bispebjerg Mølle lå i hundrede år på Frederiksborgvej 
omtrent hvor Bispeparkens statue af en ugleunge står idag. 
Dengang i 1808, da Bispebjerg Mølle blev bygget, lå den 
meget langt ude på landet. Der var udstrakte marker overalt, 
og man havde god brug for en mølle.
Dengang var der ikke mange bygninger i området. I Utters-
lev og på markerne omkring landsbyen lå enhalv snes gårde 
og en kro. I Emdrup var 4-5 gårde flyttet ud fra den gamle 
landsby, mens landstedet Emdrupgård dominerede områ-
det (senere Emdrupborg). Ved Lygte Å, der dannede grænse 
for Utterslevs marker, opførtes i slutningen af 1700-tallet 
Lygtekroen. Her kunne bønder på vej til eller fra marked i 

København få sig en dram. Men bortset fra disse bygninger 
var der stort set kun marker, da møllen blev bygget.
Sidst i 1800 tallet sneg storbyen sig nærmere. Bispebjerg 
blev en del af Københavns kommune i 1901, ogmarkerne 
forsvandt. Et stort industrikvarter skød op på Utterslev mark 
(det nuværende Nordvestkvarter).

Møllen blev revet ned i 1908, mens husene blev stående i 
yderligere nogle årtier. De måtte give plads forbyggeriet af 
Bispeparken i 1940-41. Mange af gårdenes navne er bevaret 
i områdets vejnavne såsom Hulgårdsvej, Bøllegård Allé og 
Vestergårdsvej.

Bispebjerg Mølle

Engang lå der en mølle. (Tak til kbhbilleder.dk)

Bevar Børnekulturhuset Sokkelundlille 
– en uvurderlig kulturperle for børn

Af Trine Schaltz

På grund af besparelser i Kultur- og Fritidsforvalt-
ningen er det foreslået at lukke Børnekulturhuset 
Sokkelundlille. Planen er at fordele nogle aktiviteter 
til Biblioteket på Rentemestervej og til Amager samt 
at nedlægge en stilling.

Børnekulturhuset Sokkelundlille er et enestående 
kulturtilbud for børn. 
Hvert år besøger 10.000 børn huset, hvor de ikke blot 
oplever kunst og kultur, men også selv får mulighed 
for at være kreative. Huset er også hjemsted for Cir-
kusvognen, som bringer sjov og magi ud til børn i 
hele Bispebjerg.

 I en bydel med mange økonomisk trængte familier 
og udsatte børn spiller Sokkelundlille en helt særlig 
rolle. 
Det er et levende bevis på, hvordan kultur kan løfte 
et område og skabe fællesskab, glæde og udvikling. 
At lukke det ville være et stort tab – ikke mindst for 
de børn, der har allermest brug for det.

Kære politikere, kultur er en løftestang for trivsel og 
udvikling. Luk ikke Børnekulturhuset Sokkelundlille!

Capoeira
Af Rodrigo dino Garcia

Den internationale capoeira-event på Bellahøj 
Skole 16. marts var en stor succes med cirka 100 
deltagere fra hele Europa, - som det fremgår af 
billederne.
 
Vi holder stadig gratis prøvetime for både børn 
og voksne hver tirsdag og torsdag i dansekapellet

Træningstider på Dansekapellet
Bispebjerg torv 1 

Voksne 
Tirsdage kl. 19-21
Torsdage kl. 18 -20

Børn 
Tirsdage 
4-8 år. kl. 17:00-17:45. 


